वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

रावतभाटा रोड , कोटा 324021 (राजस्थान)

फोन: - 0744-2797000, फैक्स: - 0744 - 2472525

Visit us at: www.vmou.ac.in

INTERNAL ASSIGNMENT

आन्तरिक मूल्यांकन



एम. कॉम (उत्तरार्द्ध) M. Com. (Final)

प्रिय छात्र,

आपको M. Com. (Final) के पाठ्यक्रम के विभिन्न प्रश्न पत्रों के सत्रीय कार्य दिए जा रहे हैं। आपको प्रत्येक प्रश्न पत्र के दिए गए सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप निर्धारित अंतिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केंद्र /अध्ययन केंद्र (जहाँ पर आपने प्रवेश लिया है) पर स्वयं अथवा पंजीकृत डाक से आवश्यक रूप से भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 20 अंकों का हैं। इन प्राप्तांको को आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों में जोड़ा जायेगा। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। सत्रीय कार्यों का पुनर्मूल्यांकन नहीं होता है और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता हैं। अतः आप एक बार में ही सही उत्तर लिखें। आप संलग्न निर्धारित प्रपत्र पर वांछित सूचना भरकर सत्रीय कार्य के साथ संलग्न करें।

Master of Commerce (Final)

Internal Assignment

1.	पा	ठ्य	कम	के	ोड ((Co	urse	e Co	ode)										•••					
2.	पा	ठ्य	कम	का	ना	म .														•••					
3.	स्व	<u>जॅल</u>	र र	पंख्य	या (Sch	olai	r N	o.).																
4.												•••••						••••		•••	•				
	Na	ame	e of	St	ude	ent	(in d	сар	ital	let	te	rs)	1					1							1
г	Fr	ਤ ਾ	<u>ਕਾ</u>	_																					
5.		ิตเ ame										-1	• • • • •	••••	••••	••••	• • • • •	••••	• • • •	•••	••••	1			
	ING	allic	- 01	Га	luie	1) 13	11 C	ipit	ai i	CII	C13) 								T					
																			1						
6.	पृत्र	त्र व	यवः	हार	् क	ा प	ाता																		
	Ac	ddre	ess	for	· Co	rre	spo	nd	ing																
																									<u> </u>
7	2 T(· 11 11	_	<u>ئے</u>	- a-			-		_															
/.									का	S	••••	•••••	••••	••••	•••••	••••	••••	• • • •	• • • • •	•••	• • • • •	••••		• • • •	•
	INC	ame	10	31	uuy		11111	-																	l
8.	क्षे	त्रीय	वें	द्ध (Res	gior	al (Cen	itre)									••••						
Э.	_	ijme		_		ane			ipu		r -	odh	pu	r	K	ota		Ud	air	uı	·	Bh	ara	atp	ur
	<u> </u>	,	-						12.5		<u> </u>		1						-					-12	
	जम	ना व	_{फर व}	ाने	का	दिन	iक (Dat	e of	Sul	bm	issic	n) .												

Programme Name: Master of Commerce (Final) Paper Code – MCom 05 (Research Methodology) शोध प्रविधि

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए|

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries

1 mark.

4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

- 1. (i) Define Research. शोध की परिभाषा दीजिये।
 - (ii) What are primary data? प्राथमिक समंक क्या हैं?
 - (iii) What is the formula of mean? औसत (माध्य) का सूत्र क्या है?
 - (iv) What is regression? प्रतीपगमन क्या है?

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 2 What are the various steps in Research process? Briefly explain them. शोध प्रक्रिया के विभिन्न चरण कौन कौन से हैं? संक्षिप्त में वर्णन कीजिये।
- 3 State different types of statistical averages and calculate median from the following data सांख्यिकीय माध्यों के प्रकार बताइये तथा निम्न समंकों से मध्यका ज्ञात कीजिये -

5, 8, 9, 10, 4, 2

4. An enquiry into the budgets of middle class families in Bhopal gave the following information :

Master of Commerce (M.Com.) (Final) Assignment 2025-26

Particulars विवरण Expenses (व्यय)	Year वर्ष 	Food भोजन 35%	Rent किराया 15%	Clothing कपड़े 20%	Fuel ईधन 10%	Misc विविध 20%
Prices (कीमत)	2012	150	50	100	20	60
Prices (कीमत)	2013	174	60	125	25	90

What changes in the cost of living figure of 2013 have taken place as compared to 2012? 2012की तुलना में 2013 में जीवन निर्वाह व्यय में क्या परिवर्तन हुआ है?

5. What do you understand by Designing of Research Project? Explain. अनुसंधान परियोजना के निर्माण से आपका क्या अभिप्राय है? समझाइये।

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. **Each question carries 08 marks.**

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

1x8 = 08

- 6. What do you mean by 'Hypothesis'? What are the characteristics of a good hypothesis? Explain the importance of Hypothesis in a research study. उपकल्पना से आप क्या समझते हैं? एक अच्छी उपकल्पना की क्या विशेषताएं हैं? एक शोध कार्य मे उपकल्पना के महत्व को स्पष्ट कीजिये।
- 7. From the following data obtain the two regression equations and find out value of coefficient of correlation(r):

निम्न समंकों से दो प्रतीपगमन समीकरण तथा सहसम्बन्ध गुणांक (r)का मान ज्ञात कीजिये -

X : 3 4 6 7 10 Y : 9 11 14 15 16

Programme Name: Master of Commerce (Final) Paper Code – MCom 06 (Managerial Economics) प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries

1 mark.
4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

4x1=04

- 1. a) What is substitution effect. प्रतिस्थापन प्रभाव क्या है?
 - b) Explain 'Giffin Paradox'. 'गिफिन विरोधाभास' को परिभाषित कीजिए।
 - c) What is the key characteristic of monopolistic competition which distinguishes it from perfect competition? . एकाधिकारात्मक प्रतिस्पर्धा कीर ऐसी कौन सी मुख्य विशेषता है जो इसे पूर्ण प्रतियोगिता से भिन्न करती है?
 - d) What do you understand by short-term production function? अल्पकालीन उत्पादन फलन से आप क्या समझते हैं?

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोटः निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

2. "Managerial Economics is an integration of economic theory with business practice for the purpose of facilitating business decisions and forward planning by management." Elucidate.

"प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र आर्थिक सिद्धान्त और व्यावसायिक व्यवहार का इस उद्देश्य से किया गया एकीकरण है जिसमें प्रबन्धकों को निर्णय लेने तथा भावी नियोजन करने में सुविधा होती है।" विवेचना कीजिए।

Master of Commerce (M.Com.) (Final) Assignment 2025-26

- 3. Why most of the demand curves slope downwards from left to the right? Explain with logic and illustrations.
 अधिकाँश माँग वक्र बायें से दायें की ओर क्यों झुकते हुए होते हैं? तर्क एवं उदाहरणों सहित स्पष्ट
- 4 Explain the various methods of Computing National income राष्ट्रीय आय की गणना की विभिन्न विधियों को समझाऐं।
- 5. How is equilibrium price determined? Explain with schedule and diagram. साम्य मूल्य का निर्धारण कैसे होता है, तालिका एवं रेखाचित्र की सहायता से समझाइए।

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. **Each question carries 08 marks.**

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| **प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|**

1x8=08

कीजिए।

- 6. Critically examine the Keynesion theory of employment. कीन्स के रोजगार सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 7. How is out and price determined under monopolistic competition in short-run and long-run? Give suitable diagrams.

 एकाधिकारात्मक प्रतिस्पर्धा के अन्तर्गत अल्पकाल और दीर्घकाल में उत्पादन एवं कीमत को निर्धारित कैसे किया जाता है? उपयुक्त रेखाचित्रों को प्रस्तुत कीजिए।

Programme Name: Master of Commerce (Final) Paper Code – MCom 07 (International Business) अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries

1 mark.
4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

- a) What is Balance of Payment? भगतान संत्लन क्या है?
 - b) Give two aspects of Technical transfer. तकनीकी स्थानान्तरण के दो पहलू बताइये।
 - c) Give two name of International Financial Institution. दो अन्तर्राष्ट्रीय वित्तिय संस्थाओं के नाम दीजिये।
 - d) What is SEZ? विशिष्ट आर्थिक क्षेत्र क्या है?

Section-B (Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोटः निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 2. Discuss the basic difference between Domestic and International trade. घरेलू एवं अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में प्रमुख अन्तर का विवेचन कीजिए।
- 3. Discuss the causes of deterioration in the terms of trade in developing countries.

विकासशील देशों में व्यापार की शर्तें विपरित रहने के कारण बताइये।

- 4. Throw light on the direction of India's foreign trade. भारत के विदेशी व्यापार की दिश पर प्रकाश डालिये।
- 5. (i) Describe any two methods of International Payment.

अन्तर्राष्ट्रीय भुगतान की दो रीतियों का वर्णन कीजिये।

(ii) Explain the process of Import Operations. आयात क्रिया विधि को समझाइये।

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. **Each question carries 08 marks.**

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

1x8 = 08

- 6. Explain the theory of Comparative Cost as applied to International trade. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के तुलनात्मक लागत सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।
- 7. Explain the functions of International Monetary fund. How far has it been successful in fulfilling its functions? अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के कार्यों को समझाइये। इस कोष ने अपने कार्यों को पूरा करने में कहाँ तक सफलता प्रात की है?

Programme Name: Master of Commerce (Final) Paper Code – MCom 08 (Cost and Management Accounting) लागत एवं प्रबन्ध लेखांकन

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark. 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

4x1=04

- a) What is meant by cost. लागत से क्या आशय हैं?
 - b) What is Zero Base Budgeting? शन्य आधार बजटन क्या है?
 - c) What is the main objective of analysis of financial statements? वित्तीय वितरणों के विशेषण का प्रमुख उद्देश्य क्या है?
 - d) Define Break-Even point. सम-विच्छेद बिन्दू को परिभाषित कीजिए।

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 2. What do you mean by Economic Order Quantity? अर्थिक आदेश मात्रा से आप क्या समझते हैं?
- 3 Explain the main objects of operating costing. In which concern operating costing is applicable?

 परिचालन परिव्ययांकन का प्रमुख उद्देश्य बताइये। परिचालन परिवायांकन का प्रयोग किन संस्थानों में किया जाता है?
- 4 Explain budget, budgeting and budgetary control. बजट, बजटिंग तथा बजटरी नियंत्रण को समझाइये।
- 5. The profit volume ratio of a company dealing in toy making is 50% and the margin of safety is 40%. Calculate Break even point and the net profit if the

current sales is Rs. 30,00,000. Also find out sales to earn a profit of 20% on sales.

एक खिलौन बनाने वाली कम्पनी का अंशदान अनुपात 50 प्रतिशत तथा सुरक्षा सीमा 40 प्रतिशत है। कम्पनी के सम-विच्छेद बिन्दु की गणना कीजिए तथा शुद्ध लाभ बताइये यदि वर्तमान विक्रय मूल्य 30,00,000 रू. है। यदि कम्पनी अपने विकास पर 20 प्रतिशत लाभ अर्जित करना चाहे तो विक्रय की राशि बताइये।

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. **Each question carries 08 marks.**

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

1x8 = 08

6. A transport service company is running 4 buses between two towns which are 50 kms apart. Seating capacity of each bus is 40 passengers. The following particulars were obtained from their books for April, 2014.

एक यातायात कम्पनी दो नगरों के बीच जो एक दूसरे से 50 किमी दूर हैं, 4 बसें चला रही हैं। प्रत्येक बस में बैठने की क्षमता 40 यात्री है। अप्रैल, 2014 के लिए निम्न वितरण उनकी पुस्तकों से लिए गए हैं -

Wages of Drivers and Conductors	Rs 2,400
Salaries of office staff	1,000
Diesel oil	10,800
Repairs and Maintenance	5,400
Tax and Insurance etc.	2,000
Depreciation	9,000
Interest and other charges	1,800

Actual passengers carried were 75% of seating capacity. All the four buses run on all the days of month. Each bus made one round trip per day. Find out the cost per passenger km.

वास्तविक यात्री जो ले जाये गए, बैठने की क्षमता 75% के थे। सभी चारों बसें माह के समस्त दिन चलीं। प्रत्येक बस ने प्रतिदिन एक आने जाने की यात्रा की। प्रत्येक बस ने प्रतिदिन एक आने जाने की यात्रा की। प्रति यात्री किलोमीटर लागत ज्ञात कीजिए।

7. Prepare a projected Balance sheet on the basis of following information:

निम्नलिखित सूचना से प्रक्षेपित चिट्ठा तैयार कीजिए -

Estimated Sales Rs 4,50,000
Sales to Net Worth 2.5 Times
Total Debt to Net Worth 65%
Current Liabilities to Net Worth 25%
Sales to Inventory 5 Times

Average collection Period 36 days in a year of 360 days

Fixed Assets to Net worth 75%

Programme Name: Master of Commerce (Final) Paper Code – MCom 09 (Cost and Management Audit)

लागत एवं प्रबन्ध अंकेक्षण

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries

1 mark.
4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

4x1=04

- a) Write any two objects of cost audit. लागत अंकेक्षण के कोई दो उद्देश्य लिखो।
 - b) What is cost audit programme? परिव्यय अंकेक्षण कार्यक्रम किसे कहते हैं?
 - c) What do you mean by "Social Audit"? सामाजिक अंकेक्षक से आप क्या समझते हैं?
 - d) Write any two characteristics of a good audit programme. एक अच्छे अंकेक्षण कार्यक्रम की कोई दो विशेषताएं लिखो।

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 2. What areas are covered under "Internal control"? "आन्तरिक नियंत्रण" के अन्तर्गत कौन से क्षेत्र समाहित होते हैं?
- Explain review of Quality control.
 किस्म नियण की समीक्षा को समझाइये।
- 4. Write any four ways of implementing a marketing audit. एक विपण्णम अंकेक्षण करने की किन्हीं चार विधियों को समझाइये।
- 5. Write types of managerial decisions. प्रबंधकीय निर्णयन के प्रकार लिखो।

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. **Each question carries 08 marks.**

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| **प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|**

1x8=0810.

- 6. What is management audit programme? Give its essential characteristics. प्रबन्ध अंकेक्षण कार्यक्रम किसे कहते हैं? इसकी आवश्यकता को बताइये।
- 7. Co-operative audit is not only a financial audit but also an administrative audit". Discuss.

''सरकारी अंकेक्षण एक वित्तीय अंकेक्षण ही नहीं हैं बल्कि एक प्रशासनिक अंकेक्षण भी है।'' विवेचना कीजिये।